Ofício 046/2024 - DF

Itapejara d’Oeste, 10 de setembro de 2024.

Ao Exmo Sr.

IVAN LELIS BONILHA

DD – Conselheiro Relator

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Assunto: Resposta ao Despacho 943/2024.

Senhor Relator,

Em atenção ao Despacho n° 943/2024 – GCILB e Instrução 3206/2024 – CGM, o

Município de Itapejara d’Oeste vem respeitosamente apresentar considerações sobre o contido

nos resultados da avaliação da atuação governamental indicados na peça 2.5 da instrução acima

mencionada.

Analisando a nota da Administração Financeira, a qual apresentou variação negativa de

0,64 pontos em relação a 2022, esclarecemos que no ano de 2023 o município apresentou

situações imprevisíveis que influenciaram negativamente na nota atribuída para a área de

Administração Financeira. Dos quatro funcionários lotados no Departamento de Finanças, dois

deles foram exonerados, sendo eles: o Diretor do Departamento e o Chefe de Contabilidade.

A alteração dos responsáveis pelos cargos acima mencionados, assim como a adaptação

dos novos, provocou atraso e acúmulo de serviço para o departamento, impossibilitando o

cumprimento de alguns quesitos essenciais para manter e melhorar a nota obtida em 2022.

Evidencia-se ainda que até o ano de 2022 o município realizava ajuizamento dos valores

inadimplentes, contudo, por se tratar de um serviço mais custoso, foi decidido implantar o

sistema de protesto e a partir de 2024 iniciou a cobrança dos valores inscritos em divida ativa.

Atualmente, o departamento de finanças se mantém estável, desempenhando suas ações e

visando implantar e aplicar as metodologias sugeridas pelo Tribunal de Contas. Com isso, nesse

ano de 2024 realizamos a publicação da normativa municipal que trata dos procedimentos de

empenho e anulação de despesa, assim como o fluxograma de emissão de empenhos e o manual

de elaboração da Lei Orçamentária Anual. O manual de elaboração do Plano Plurianual e da Lei

de Diretrizes Orçamentárias se encontra em andamento e estão previstos para serem finalizados

em breve.

Com o objetivo de intensificar as cobranças e notificações da CDA, foi remanejado um

auxiliar administrativo para o setor de tributação, o qual tem desempenhado um papel

fundamental nas cobranças e consequentemente na arrecadação de impostos.

Frisamos também que obtivemos melhoras nas notas das demais avaliações. Educação,

Saúde, Assistência Social, Transparência e Relacionamento com o Cidadão obtiveram notas que

consideravelmente foram maiores quando comparadas ao ano de 2022. Com isso, buscaremos

também melhorar constantemente os requisitos de Administração Financeira para um melhor

desempenho nas futuras prestação de contas.

E para finalizar, colocamo-nos a inteira disposição dessa Corte de Contas, para quaisquer

outras informações necessárias para a análise final da PCA do exercício de 2023.

Vilmar Schmoller

Prefeito Municipal